Ad primum ergo dicendum, quod ad fidem duo concurrunt. Primo quidem habitus intellectus, quo disponitur ad obediendum voluntati tendenti in divinam veritatem. Intellectus enim assentit veritati fidei, non quasi convictus ratione, sed quasi impetratus a voluntate. *Nullus enim credit nisi* V V V vo-

(1) Sive paulo plenius vetus scriptura; *Vero manifestum est in illis quod est noscibile de Deo, ratio non solum ratio naturalis ad hoc profuit; sed & Deus illis revelavit vel manifestavit per opus suum, per quod eos adjuvit, ne sola sufficere natura videretur*: Quod brevius contrahit Glossa nova collateralis in hunc modum: *Non solum ratio naturalis ad hoc profuit, sed & Deus quotidie adjuvit, & sola &c.* Interlinearis autem: *Per opus suum, non per doctrinam vel inspirationem*. Per opus autem lud subintelligi creaturam, ut hic explicat S. Thomas, manifestum est ex ibidem adjunctis, ubi sic

addit Glossa vetus: *Ut enim Deus qui natura invisibilis est, a visibilibus posset sciri, opus fecit quod opificum visibilitate sui manifestavit, &c.* conformiter ad illud quod Apostolus immediate post prædicta subjungit: *Invisibilia enim Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, &c.*

(2) Vel emphatica magis loquutione, *anagogice circumvelatum* (*ἀναγωγικῶς περιβαλλόμενον*) quasi figuris tectura quæ sursum ducant, idest ad sensum quemdam sublimiorem eos erigant qui mysteria illa contemplantur.

volens, ut Augustinus dicit (tract. xxvi. in Joan. a princ.) (1) Et quantum ad hoc fides est a solo Deo. Secundo requiritur ad fidem quod credibilia proponantur credenti: & hoc quidem fit per hominem, secundum quod fides est ex auditu, ut dicitur Rom. x, 17. sed per Angelos principaliter, per quos hominibus revelantur divina. Unde Angeli operantur aliquid ad illuminationem fidei, & tamen homines illuminantur ab Angelis: non solum de credendis, sed etiam de agendis.

Ad secundum dicendum, quod ratio naturalis, quæ est immediate a Deo, potest per Angelum confortari, ut dictum est (quæst. cv. art. 1.) & similiter ex speciebus a creaturis acceptis tanto altior elicitur intelligibilis veritas, quanto intellectus humanus fuerit fortior. Et sic per Angelum adjuvatur homo, ut ex creaturis perfectius in divinam cognitionem deveniat.

Ad tertium dicendum, quod operatio intellectualis, & illuminatio dupliciter possunt considerari. Uno modo ex parte rei intellectæ; & sic quicumque intelligit, vel illuminatur, cognoscit se intelligere, vel illuminari, quia cognoscit rem sibi esse manifestam, Alio modo ex parte principii; & sic non quicumque intelligit aliquam veritatem, cognoscit quid sit intellectus, qui est principium intellectualis operationis. Et similiter non quicumque illuminatur ab Angelo, cognoscit se ab Angelo illuminari.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam sacram merito insinuare, quod homines ab Angelis il-

luminantur. Hoc autem & sæpius quidem insinuat, quando apparitiones factas ab ipsis ad homines, vel revelationes, vel hujusmodi narrat. Ut lib. Tobiz de Raphaelis Archangelo, in Dan. 9. de Angelo 70. hebdomadas ei declarante, & in multis aliis locis tum prophetarum, tum alibi. In signum hujus illuminationis internæ vel factæ ab ipso, vel fiendæ est, quod Angelus bonus apparet exteriorius, ut plurimum apparere solet cum lumine, juxta illud Act. 12. *Angelus Domini assistit, & lumen refulsit in habitaculo carceris; Lucæ, 2. Ecce Angelus Domini juxta pastores illos, & claritas Dei circumfulsit illos, & in aliis hujusmodi locis.* Nam, quæ fiunt ad extra in talibus apparitionibus, signa sunt eorum, quæ intus efficiuntur. Secundo habes: quomodo per rationem præmissa scripturam loca, pro quanto Angelos illuminare hominem indicant, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II.

Utrum Angeli possint immutare voluntatem hominis.

I. 2. quæst. lxxv. art. 3. & II. dist. viii. art. 5. corp. & III. con. cap. lxxxviii. xci. & xcii. & ver. quæst. xxii. art. 9. & mal. quæst. xvi. art. 11.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angeli possint immutare voluntatem hominis. Quia super illud Hebr. 1. 7. *Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis*, dicit Glossa (ordin.) (2) quod „ignis sunt, dum spiritu fervent, „ & vitia nostra urunt. „ Sed hoc non est,

(1) Sic enim ibi: *Intrare quisquam Ecclesiam potest volens; accedere ad altare potest volens; accipere potest Sacramentum volens; credere non potest nisi volens*: Quia nempe credere interior actus est in quem cadere coactio non potest, sicut potest in præcedentes qui sunt exteriores tantum & per membra corporalia exercentur: Unde subjungit: *Si corpore crederetur: fieret in nolentibus: Sed non corpore creditur: Audi Apostolum dicentem (ad Rom. 10.) Corde creditur, &c. Cum ergo in Christum corde credatur; nemo utique illud facit inuitus: Super illud Joan. 6. Nemo venit ad me, nisi Pater cum traxerit, &c.*

(2) Ut plene vetus manuscripta: Moderna vero tantum: *Ignis sunt dum vitia nostra urunt; Nec de Angelis hoc dicitur, sed de ministris Ecclesie*

qui & Angeli esse ibi adduntur, dum *Verbum Dei nobis nuntians*, alludendo ad græcum nomen ἀγγελοι, quod perinde est ac nuntius. Appendix autem Bedæ verbis paululum immutatis habetur in Matt. 15. super illud *Que procedunt de ore, de corde exeunt*, ubi ait, quod propterea *diabolus adjutor cogitationum malarum & incensor, non auctor esse potest. Non quis scis occulta rimari cordis, &c.* Plenius autem Hieronymus ex quo mutuatus est Beda: *Ex hac fontantia sunt arguendi qui cogitationes a diabolo immissi putant, non ex propria nasci voluntate. Diabolus adjutor & incensor malarum cogitationum potest esse, auctor esse non potest: Sin autem semper in infideliis positus levem cogitationum nostrarum scintillam suis fomidibus inflammaverit, non debemus opinari eam cordis quoque occulta rimari, sed ex corpore habi-*